神奈川県精神神経科診療所協会

2024年 10月役員会議事録

日 時 ： 2024年 10月 17日（木） 19時 30分より

開催場所 ： ホテルプラム

出席者： 赤塚英則、三木和平、萩元浩、鏑木宏、斎藤庸男、三村圭美、内門大丈、長谷川洋、川

名明徳、川原健資、小堀真、佐藤嗣有子、根岸夏己、山澤浩、木代眞樹、山田芳輝

16名出席（敬称略、順不同）

Ⅰ． 会長挨拶 先月開催されました日本外来精神医学会は大盛況でどのプログラムも大変興

味深いものでした。三木先生お疲れ様でした。来年は神戸で開催されます。日

本精神神経学会も代議員選挙があり本日の議題になっております。どうぞよろ

しくお願いいたします。

Ⅱ． 前回議事録 産業メンタルヘルス研究会の会場を修正し承認

Ⅲ． 議案

１． 入退会

退会：堀口裕先生（堀口クリニック）

２． 報告事項

     （ア）日精診

    ９月 21日に創立 50年記念講演会・記念式典、９月 22日・23日の日本外来精神医学

会が無事開催され、396 名の参加で黒字化できた。学会専門医の認定、内保連への

加入、地域連携・多職種連携もおこなっていきたい。来週は全国連絡協議会が開催さ

れる。秋田は解散、富山は病院も入会することから支部という形をとる予定。チームリハ

は 2月 1日・2日に開催。災害対策研修会は 3月に開催を検討中。

（イ） 講演会･研究会

学術講演会

第 4回児童のこころと発達の研究会 10月 3日 Web配信 87名参加

「子ども虐待とその影響―児童相談所の診察室から」

須山寧子先生（横浜市中央児童相談所 担当部長）

第 4回老年精神医学研究会 10月 8日 20名参加 会場：ホテルプラム

「抗アミロイドβ抗体製剤の登場により変化した認知症診療と今後の課題」

福武滋先生（平塚市民病院脳神経内科）

「抗 Aβ抗体治療に関する意思決定：認知症の精神療法の視点から」

 繁田雅弘先生（栄樹庵診療所）

（ウ）神奈川県職員メンタルヘルス相談

10 月は 2 件。電話がつながらないとの意見が県担当者からあり赤塚会長と県の担当

者が事務局で面談、当会は事務職員１名がすべての対応を行っている現状をお伝え

した。事務局不在時の火曜と木曜は斎藤庸男理事が電話対応することに。契約更新

時には受付日時を限定、条件の見直しも行うことに。

 （エ）ホームページ、空床情報

テクニカルプロデュース作成の新しいホームページに 10月７日から変更となっている。

見積もり額どおり、作成費が 74 万８千円、年間サーバー使用・ドメイン使用が 2 万３千

円、保守代が 1万１千円。

（オ）PST株式会社臨床研究

   現在、日精診の倫理審査に提出中。協力施設への支払額を次回理事会で検討。

      (カ)レセプト請求

        「レキサルティ錠」の添付文書に「CYP2D6 阻害作用を持つ薬剤との併用に際して添

付文書記載の表を参考に用量調整」の記載ありパロキセチン等との併用の際に注意、

必要に応じて詳記を検討してほしい。

     （キ）急病による外来診療の応援

        横浜尾上町クリニックの応援、協力により、10月 2日に山田先生は退院されて 7日か

        ら復帰。

     （ク）うつ病対応力向上研修講師

        10月 6日（日） 中郡医師会 小林博子先生

        10月 20日（日） 鎌倉医師会 赤塚英則会長

        11月 9日（土） 川崎市 長谷川洋副会長

        11月 17日（日） 横浜市 加藤大慈先生

        11月 24日（日） 相模原市 住吉秋次理事

     （ケ）令和 6年度代表者・院長会議

        10月 8日（火）、16時から横浜ベイシェラトン開催、赤塚英則会長が出席。

        措置診察費用が予算化され増額の見込み。

     （コ）じんかれん みんなねっと 2024年度関東ブロック大会・第 50回県民のつどい in

神奈川・川崎 11月 14日 川崎市高津市民館  後援。メールで会員に周知。

   ３． 協議事項

（ア）産業メンタルヘルス研究会 10月 26日

会場：ビジョンセンター横浜

「労働法務とメンタル不調者対応」

石澤哲郎先生（セントラルメディカルサポート）

「最近の産業メンタルヘルスの潮流と実践対応について」

高野知樹先生（神田東クリニック）

（イ） 日本精神神経学会 代議員立候補

三木和平先生、川名明徳先生、鏑木宏先生を推薦に。

      （ウ）講演会

         12月 7日 理事会、例会、講演会

         2月 28日 医療問題研究会 松本俊彦先生に依頼。

         3月 1日 社会保障研究会 猪熊律子様に依頼。

         デイケア研究会は中止、次年度からは神精診の事業として継続に。

（エ）会員名簿

         広告は製薬会社 8社、病院 3病院から広告申し込み。

      （オ）協会誌

         12月頃に広告依頼、３月頃に発行に。

      （カ）60周年記念事業、60周年記念誌

         2025年 10月 4日（土）に式典、記念講演会を開催。

         湯川れい子様に講演依頼。

         記念誌の企画、座談会は 4月頃に開催、10月の式典で配布したい。

      （キ）今後の役員会日程

         12月の役員会は 12月 7日に開催。

         次回は 11月 21日（木）開催。

                                       議事録署名人

                                       萩元 浩

                                       鏑木 宏

                                       赤塚 英則